

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de asistent universitar și lector
universitar/șef lucrări

I DATE DESPRE CANDIDATNUMELE: **Burescu** PRENUMELE: **Laviniu**Postul pentru care candidează **ȘEF DE LUCRĂRI**

Disciplinele: Ameliorarea arborilor, Ameliorarea speciilor lemnoase pe fondul modificărilor climatice globale, Genetică Poziția în Statul de funcții: 31

Departamentul: **SILVICULTURĂ ȘI INGINERIE FORESTIERĂ**Facultatea de **PROTECȚIA MEDIULUI**

Universitatea din ORADEA

Gradul didactic actual **ASISTENT UNIVERSITAR** Poziția în Statul de Funcții 35

Disciplinele: Anatomia arborilor, Ameliorarea arborilor

Departamentul **SILVICULTURĂ ȘI INGINERIE FORESTIERĂ**Facultatea de **PROTECȚIA MEDIULUI**

Universitatea din ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Silvicultură	1998-2003	Inginer Diplomat-profil silvicultură

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea "Transilvania" din Brașov, Facultatea de Silvicultură și Exploatare	Silvicultură	2003-2013	Diplomă de Doctor în Silvicultură

	Forestiere			
--	------------	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului Departamentul de Silvicultură și Inginerie Forestieră	Silvicultură	2004-2007	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului Departamentul de Silvicultură și Inginerie Forestieră	Silvicultură	2007-prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE MINIMALE

2. Lector universitar/șef lucrări

- Dețin Diplomă de Doctor în **Silvicultură** din 03.12.2013 în baza Ord. MECS nr. 5581 MD

- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

Da, îndeplinesc standardele minime naționale de ocupare a posturilor didactice specifice funcției didactice de șef de lucrări.

- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Am publicat un număr de 10 lucrări științifice în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, dintre care cele mai reprezentative sunt:

1. **Burescu L.,** - *Phytocoenological and ecological study of beech forests from Padurea Craiului mountains (north-western Romania, Bihor county)*- Analele Universitatii Oradea, 2009.
2. **Burescu L.,** - *The phytocoenology and ecology of european beech stands with Phyllitis scolopendrium from Padurea Craiului Mountains (North-western Romania)* – Studia Universitatis Vasile Goldis Arad, 2010: 65-70.
3. **Burescu L.,** - *High conservation value forests (HCVF) from Vlădeasa mountains* – Analele, Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol XVII, 2011, 341-348.
4. **Burescu L.,** - *Forest that are Located in / or Containing Rare, Threatened, Endangered, Ecosystem from Vlădeasa Mountains – Western Carpathians*, International Symposium "Risk Factors for Environment and Food Safety", November 2-3 Oradea 2012, section 4 Forestry, pg 10-22.

5. **Burescu L.**, - *Research on high conservation value forests of Piatra Craiului Mountains to establish protection measures*, International Symposia „Risk Factors for Environment and Food Safety”, November 8-9, Oradea 2013. Section 4 Forestry.

6. **Burescu L.**, - *Research on high conservation value forests of Vlădeasa Mountains to establish protection measures*, International Symposia „Risk Factors for Environment and Food Safety”, November 8-9, Oradea 2013. Section 4 Forestry.

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

1. Burescu Laviniu, 2014, *Genetică și ameliorarea arborilor, Manual de lucrări practice*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1313-5, pg. 135.

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

Candidat
Burescu Laviniu

Verificat:

Președinte comisie _____

Aviz Oficiul juridic _____

Membrii comisiei _____
